REGIÃO AUTÓNOMA DA MADEIRA

JORNAL OFICIAL
Segunda-feira, 4 de setembro de 2023

Série

Número 164 Suplemento

Sumário

SECRETARIA REGIONAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
Aviso n.º 454/2023

Celebração de quatro contratos de trabalho por tempo indeterminado com as
trabalhadoras, Maria Andreia Ganância Dias Drumond, Joana Isabel Baptista
Marques, Nisa Márcia Faria Rodrigues e Nádia José Jardim Passos, para integrar a
carreira/categoria de técnico de apoio à infância.

Aviso n.º 455/2023
Celebração de contratos de trabalho por tempo indeterminado com as trabalhadoras
Ana Maria Fernandes Bonito, Nélia Maria de Sousa Setim, Carla Patrícia Pereira
Veríssimo Anjo, Carla Sofia Abreu de Freitas, Mónica Vanessa Mendonça Ramos,
Joana Patrícia Sousa Freitas, Carla Maria Vieira Calaça Alves e Liliana Carina
Calaça Vieira para integrar a carreira/categoria de técnico de apoio à infância.

Aviso n.º 456/2023

Celebração de contratos de trabalho por tempo indeterminado com as trabalhadoras
Jéni Maria Borges Ramos Gouveia, Sónia Patrícia Encarnação de Almada Lobo,
Maria Elisabete Cabral Vera Cruz, Joana Sofia Pestana Andrade, Claúdia Carina
Vieira Gomes, Jani Carina Almeida Nóbrega dos Santos, Filipa Rubina Rodrigues
Caires, Cátia Miriam Remesso Vasconcelos Mendonça, Diana Filipa da Silva
Moutinho, Nádia Sofia Andrade Coelho e Michel Soire Amaro, para integrar a
carreira/categoria de técnico de apoio à infância.

Aviso n.º 457/2023

Autoriza a consolidação da mobilidade intercategorias à Assistente Operacional
Maria José Freire Mendonça, do mapa de pessoal da Escola Básica e Secundária
com Pré-Escolar e Creche Prof. Dr. Francisco Freitas Branco, passando a integrar a
categoria de Encarregado Operacional, com efeitos a 1 de setembro de 2023.

TRIBUNAL DE CONTAS - SECÇÃO REGIONAL DA MADEIRA DO
TRIBUNAL DE CONTAS

Despacho n.º 3/2023-JC-SRMTC
Revogação da Instrução n.º 1/2006-SRMTC - Aplicação à Região Autónoma da
Madeira (RAM) das instruções para a inventariação das participações e das
concessões do Estado e de outros entes públicos e equiparados.

2 - S
Número 164

4 de setembro de 2023

SECRETARIA REGIONAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA

DIREÇÃO REGIONAL DE ADMINISTRAÇÃO ESCOLAR

Aviso n.º 454/2023

Sumário:
Celebração de quatro contratos de trabalho por tempo indeterminado com as trabalhadoras, Maria Andreia Ganância Dias Drumond,
Joana Isabel Baptista Marques, Nisa Márcia Faria Rodrigues e Nádia José Jardim Passos, para integrar a carreira/categoria de técnico de
apoio à infância.

Texto:
Na sequência de procedimento concursal comum e no uso da competência delegada constante no Despacho n.º 233/2020, de 17

de maio, do Diretor Regional de Administração Escolar, publicado no JORAM n.º 121, II série, Suplemento de 25 de junho, foi
celebrado contrato de trabalho por tempo indeterminado com a trabalhadora MARIA ANDREIA GANÂNCIA DIAS DRUMOND, para
integrar a carreira/categoria de técnico de apoio à infância no mapa de pessoal da Escola Básica e Secundária com Pré escolar e
Creche Professor Dr. Francisco Freitas Branco, face à reestruturação de estabelecimentos de educação e ensino prevista na Portaria
n.º 186/2022, de 31 de março, com início a 01 de setembro de 2023, nos termos da Lei n.º 35/2014, de 20 de junho, sendo posiciona-
da na 1.ª posição remuneratória e no nível 8 da carreira de técnico de apoio à infância.

Na sequência de procedimento concursal comum e no uso da competência delegada constante no Despacho n.º 233/2020,

de 17 de maio, do Diretor Regional de Administração Escolar, publicado no JORAM n.º 121, II série, Suplemento de 25 de
junho, foi celebrado contrato de trabalho por tempo indeterminado com a trabalhadora JOANA ISABEL BAPTISTA MARQUES,
para integrar a carreira/categoria de técnico de apoio à infância no mapa de pessoal da Escola Básica com Pré-Escolar e Cre-
che dos Louros, face à reestruturação de estabelecimentos de educação e ensino prevista na Portaria n.º 186/2022, de 31 de
março, com início a 01 de setembro de 2023, nos termos da Lei n.º 35/2014, de 20 de junho, sendo posicionada na 1.ª posição
remuneratória e no nível 8 da carreira de técnico de apoio à infância.

Na sequência de procedimento concursal comum e no uso da competência delegada constante no Despacho n.º 233/2020,

de 17 de maio, do Diretor Regional de Administração Escolar, publicado no JORAM n.º 121, II série, Suplemento de 25 de
junho, foi celebrado contrato de trabalho por tempo indeterminado com a trabalhadora NISA MÁRCIA FARIA RODRIGUES,
para integrar a carreira/categoria de técnico de apoio à infância no mapa de pessoal da Escola Básica com Pré Escolar e Cre-
che dos Louros, face à reestruturação de estabelecimentos de educação e ensino prevista na Portaria n.º 186/2022, de 31 de
março, com início a 01 de setembro de 2023, nos termos da Lei n.º 35/2014, de 20 de junho, sendo posicionada na 1.ª posição
remuneratória e no nível 8 da carreira de técnico de apoio à infância

Na sequência de procedimento concursal comum e no uso da competência delegada constante no Despacho n.º 233/2020,

de 17 de maio, do Diretor Regional de Administração Escolar, publicado no JORAM n.º 121, II série, Suplemento de 25 de
junho, foi celebrado contrato de trabalho por tempo indeterminado com a trabalhadora NÁDIA JOSÉ JARDIM PASSOS, para
integrar a carreira/categoria de técnico de apoio à infância no mapa de pessoal da Escola Básica com Creche Dr. Alfredo Fer-
reira Nóbrega Júnior, face à fusão reestruturação de estabelecimentos de educação e ensino prevista na Portaria n.º 186/2022,
de 31 de março, com início a 01 de setembro de 2023, nos termos da Lei n.º 35/2014, de 20 de junho, sendo posicionada na 1.ª
posição remuneratória e no nível 8 da carreira de técnico de apoio à infância.

Funchal, 29 de agosto de 2023.

PEL'O DIRETOR REGIONAL DE ADMINISTRAÇÃO ESCOLAR, Elizabeth Vieira Pereira Gonçalves

Aviso n.º 455/2023

Sumário:
Celebração de contratos de trabalho por tempo indeterminado com as trabalhadoras Ana Maria Fernandes Bonito, Nélia Maria de Sousa
Setim, Carla Patrícia Pereira Veríssimo Anjo, Carla Sofia Abreu de Freitas, Mónica Vanessa Mendonça Ramos, Joana Patrícia Sousa
Freitas, Carla Maria Vieira Calaça Alves e Liliana Carina Calaça Vieira para integrar a carreira/categoria de técnico de apoio à infância.

Texto:
Na sequência de procedimento concursal comum e no uso da competência delegada constante no Despacho n.º 233/2020,

de 17 de maio, do Diretor Regional de Administração Escolar, publicado no JORAM n.º 121, II série, Suplemento de 25 de
junho, foi celebrado contrato de trabalho por tempo indeterminado com as trabalhadoras abaixo mencionadas, para a carrei-
ra/categoria de técnico de apoio à infância no mapa de pessoal da Área Escolar da Calheta, com início a 01 de setembro de
2023, nos termos da Lei n.º 35/2014, de 20 de junho, sendo posicionadas na 1.ª posição remuneratória e no nível 8 da carreira
de técnico de apoio à infância:

Ana Maria Fernandes Bonito - EB1 com PE da Ladeira e Lamaceiros;
Nélia Maria de Sousa Setim - EB1 com PE do Ladeira e Lamaceiros.

Na sequência de procedimento concursal comum e no uso da competência delegada constante no Despacho n.º 233/2020,

de 17 de maio, do Diretor Regional de Administração Escolar, publicado no JORAM n.º 121, II série, Suplemento de 25 de

4 de setembro de 2023
Número 164

S - 3

junho, foi celebrado contrato de trabalho por tempo indeterminado com a trabalhadora CARLA PATRÍCIA PEREIRA VE-
RÍSSIMO ANJO, para a carreira/categoria de técnico de apoio à infância no mapa de pessoal da Área Escolar de Câmara de
Lobos, afeta à Escola Básica do 1.º Ciclo com Pré-Escolar de Câmara de Lobos, com início a 01 de setembro de 2023, nos
termos da Lei n.º 35/2014, de 20 de junho, sendo posicionada na 1.ª posição remuneratória e no nível 8 da carreira de técnico
de apoio à infância.

Na sequência de procedimento concursal comum e no uso da competência delegada constante no Despacho n.º 233/2020,

de 17 de maio, do Diretor Regional de Administração Escolar, publicado no JORAM n.º 121, II série, Suplemento de 25 de
junho, foi celebrado contrato de trabalho por tempo indeterminado com as trabalhadoras abaixo mencionadas, para a carrei-
ra/categoria de técnico de apoio à infância  no mapa de pessoal da Área Escolar do Funchal, com início a 01 de setembro de
2023, nos termos da Lei n.º 35/2014, de 20 de junho, sendo posicionadas na 1.ª posição remuneratória e no nível 8 da carreira
de técnico de apoio à infância:

Carla Sofia Abreu de Freitas - EB1 com PE e Creche da Nazaré;
Mónica Vanessa Mendonça Ramos - EB1 com PE da Achada;
Joana Patrícia Sousa Freitas - EB1 com PE e Creche Prof. Eleutério de Aguiar.

Na sequência de procedimento concursal comum e no uso da competência delegada constante no Despacho n.º 233/2020,

de 17 de maio, do Diretor Regional de Administração Escolar, publicado no JORAM n.º 121, II série, Suplemento de 25 de
junho, foi celebrado contrato de trabalho por tempo indeterminado com as trabalhadoras abaixo mencionadas, para a carrei-
ra/categoria de técnico de apoio à infância  no mapa de pessoal da Área Escolar de Machico, com início a 01 de setembro de
2023, nos termos da Lei n.º 35/2014, de 20 de junho, sendo posicionadas na 1.ª posição remuneratória e no nível 8 da carreira
de técnico de apoio à infância:

Carla Maria Vieira Calaça Alves - EB1 com PE e Creche Eng.º Luís Santos Costa;
Liliana Carina Calaça Vieira - EB1 com PE e Creche Maroços e Santo António da Serra.

Não carece de visto prévio da Secção Regional da Madeira do Tribunal de Contas.

Funchal, 29 de agosto de 2023.

PEL'O DIRETOR REGIONAL DE ADMINISTRAÇÃO ESCOLAR, Elizabeth Vieira Pereira Gonçalves

Aviso n.º 456/2023

Sumário:
Celebração de contratos de trabalho por tempo indeterminado com as trabalhadoras Jéni Maria Borges Ramos Gouveia, Sónia Patrícia
Encarnação de Almada Lobo, Maria Elisabete Cabral Vera Cruz, Joana Sofia Pestana Andrade, Claúdia Carina Vieira Gomes, Jani
Carina Almeida Nóbrega dos Santos, Filipa Rubina Rodrigues Caires, Cátia Miriam Remesso Vasconcelos Mendonça, Diana Filipa da
Silva Moutinho, Nádia Sofia Andrade Coelho e Michel Soire Amaro, para integrar a carreira/categoria de técnico de apoio à infância.

Texto:
Na sequência de procedimento concursal comum e no uso da competência delegada constante no Despacho n.º 233/2020,

de 17 de maio, do Diretor Regional de Administração Escolar, publicado no JORAM n.º 121, II série, Suplemento de 25 de
junho, foi celebrado contrato de trabalho por tempo indeterminado com as trabalhadoras abaixo mencionadas, para a carrei-
ra/categoria de técnico de apoio à infância  no mapa de pessoal da Área Escolar da Ribeira Brava, com início a 01 de setembro
de 2023, nos termos da Lei n.º 35/2014, de 20 de junho, sendo posicionadas na 1.ª posição remuneratória e no nível 8 da car-
reira de técnico de apoio à infância:

Jéni Maria Borges Ramos Gouveia - EB1 com PE da Tabua;
Sónia Patrícia Encarnação de Almada Lobo - EB1 com PE e Creche da Ribeira Brava;
Maria Elisabete Cabral Vera Cruz - EB1 com PE e Creche da Ribeira Brava;
Joana Sofia Pestana Andrade - EB1 com PE e Creche da Tabua;
Claúdia Carina Vieira Gomes - EB1 com PE da Tabua.

Na sequência de procedimento concursal comum e no uso da competência delegada constante no Despacho n.º 233/2020,

de 17 de maio, do Diretor Regional de Administração Escolar, publicado no JORAM n.º 121, II série, Suplemento de 25 de
junho, foi celebrado contrato de trabalho por tempo indeterminado com as trabalhadoras abaixo mencionadas, para a carrei-
ra/categoria de técnico de apoio à infância  no mapa de pessoal da Área Escolar de Santa Cruz, com início a 01 de setembro de
2023, nos termos da Lei n.º 35/2014, de 20 de junho, sendo posicionadas na 1.ª posição remuneratória e no nível 8 da carreira
de técnico de apoio à infância:

Jani Carina Almeida Nóbrega dos Santos - EB1 com PE das Figueirinhas;
Filipa Rubina Rodrigues Caires - EB1 com PE da Assomada;
Cátia Miriam Remesso Vasconcelos Mendonça - EB1 com PE e Creche de Santa Cruz;
Diana Filipa da Silva Moutinho - EB1 com PE e Creche de Santa Cruz.

Na sequência de procedimento concursal comum e no uso da competência delegada constante no Despacho n.º 233/2020, de 17

de maio, do Diretor Regional de Administração Escolar, publicado no JORAM n.º 121, II série, Suplemento de 25 de junho, foi
celebrado contrato de trabalho por tempo indeterminado com a trabalhadora NÁDIA SOFIA ANDRADE COELHO, para a carrei-
ra/categoria de técnico de apoio à infância no mapa de pessoal da Área Escolar de Santana, afeta à Escola Básica do 1.º Ciclo com

4 - S
Número 164

4 de setembro de 2023

Pré-Escolar e Creche de Santana, com início a 01 de setembro de 2023, nos termos da Lei n.º 35/2014, de 20 de junho, sendo posici-
onada na 1.ª posição remuneratória e no nível 8 da carreira de técnico de apoio à infância.

Na sequência de procedimento concursal comum e no uso da competência delegada constante no Despacho n.º 233/2020,

de 17 de maio, do Diretor Regional de Administração Escolar, publicado no JORAM n.º 121, II série, Suplemento de 25 de
junho, foi celebrado contrato de trabalho por tempo indeterminado com a trabalhadora MICHEL SOIRE AMARO, para a
carreira/categoria de técnico de apoio à infância no mapa de pessoal da Área Escolar de São Vicente, afeta à Escola Básica do
1.º Ciclo com Pré-Escolar e Creche de São Vicente, com início a 01 de setembro de 2023, nos termos da Lei n.º 35/2014, de
20 de junho, sendo posicionada na 1.ª posição remuneratória e no nível 8 da carreira de técnico de apoio à infância.

Funchal, 29 de agosto de 2023.

PEL'O DIRETOR REGIONAL DE ADMINISTRAÇÃO ESCOLAR, Elizabeth Vieira Pereira Gonçalves

Aviso n.º 457/2023

Sumário:
Autoriza a consolidação da mobilidade intercategorias à Assistente Operacional Maria José Freire Mendonça, do mapa de pessoal da
Escola Básica e Secundária com Pré-Escolar e Creche Prof. Dr. Francisco Freitas Branco, passando a integrar a categoria de Encarregado
Operacional, com efeitos a 1 de setembro de 2023.

Texto:
Por despacho da Diretora de Serviços de Recursos Humanos Não Docentes, de 28 de agosto de 2023, no uso da competên-

cia delegada constante no Despacho n.º 233/2020, de 17 de maio, do Diretor Regional de Administração Escolar, publicado no
JORAM n.º 121, II série, Suplemento de 25 de junho, conjugada com a competência delegada prevista no ponto 1.5 do Despa-
cho n.º 172/2020, de 11 de maio, do Secretário Regional de Educação, Ciência e Tecnologia, publicado no JORAM n.º 91 -
- Suplemento, II Série, de 12 de maio, foi autorizada a consolidação da mobilidade intercategorias à Assistente Operacional
Maria José Freire Mendonça, do mapa de pessoal da Escola Básica e Secundária com Pré-Escolar e Creche Prof. Dr. Francis-
co Freitas Branco, passando a integrar a categoria de Encarregado Operacional, com efeitos a 1 de setembro de 2023, nos
termos e ao abrigo do disposto no artigo 99.º-A, aditado à Lei n.º 35/2014, de 20 de junho, através do artigo 270.º da Lei
n.º 42/2016, de 28 de dezembro, que aprovou o Orçamento de Estado para 2017, ficando posicionada na 1.ª posição remunera-
tória e nível remuneratório 8.

Direção Regional de Administração Escolar, aos 30 de agosto de 2023.

PEL'O DIRETOR REGIONAL DE ADMINISTRAÇÃO ESCOLAR, Elizabeth Vieira Pereira Gonçalves

TRIBUNAL DE CONTAS - SECÇÃO REGIONAL DA MADEIRA DO TRIBUNAL DE CONTAS

Despacho n.º 3/2023-JC-SRMTC

Sumário:
Revogação da Instrução n.º 1/2006-SRMTC - Aplicação à Região Autónoma da Madeira (RAM) das instruções para a inventariação das
participações e das concessões do Estado e de outros entes públicos e equiparados.

Texto:
Ao abrigo do disposto no artigo 104.º, alínea a), conjugado com a alínea b) do artigo 6.º da Lei n.º 98/97, de 26 de agosto (Lei de

Organização e Processo do Tribunal de Contas), e no uso das competências previstas no artigo 79.º, n.º 1, do Regulamento do Tribu-
nal de Contas, publicado no Diário da República, 2.ª Série, n.º 33, de 15 de fevereiro de 2018, determino o seguinte:

1- É revogada a Instrução n.º 1/2006-SRMTC - Aplicação à Região Autónoma da Madeira (RAM) das instruções para a

inventariação das participações e das concessões do Estado e de outros entes públicos e equiparados, publicada no
Diário da República, 2.ª Série, n.º 193, de 6 de outubro de 2006, e no Jornal Oficial da Região Autónoma da Madei-
ra, II Série, n.º 192, de 4 de outubro de 2006, considerando que a informação a enviar anualmente à Secção Regional
da Madeira do Tribunal de Contas em cumprimento do referido regulamento é atualmente prestada de forma consoli-
dada e centralizada pelo Governo Regional da Madeira do âmbito do Relatório Anual do Setor Empresarial da Região
Autónoma da Madeira e dos trabalhos preparatórios do Parecer sobre a Conta da Região Autónoma da Madeira.

2- Publique-se o presente despacho na 2.ª Série do Diário da República e na II Série do Jornal Oficial da Região Autó-

noma da Madeira, nos termos dos n.ºs 2, alínea d), e 3 do artigo 9.º da Lei n.º 98/97, de 26 de agosto.

3- O presente despacho produz efeitos a partir da data da sua publicação no Diário da República.

Funchal, Região Autónoma da Madeira, 25 de agosto de 2023.

O JUIZ CONSELHEIRO DA SECÇÃO REGIONAL DA MADEIRA DO TRIBUNAL DE CONTAS, Paulo Heliodoro Pereira Gouveia

4 de setembro de 2023
Número 164

S - 5

6 - S
Número 164

4 de setembro de 2023

Toda a correspondência relativa a anúncios e assinaturas do Jornal Oficial deve ser dirigida à Direção

Regional da Administração Pública.

Os preços por lauda ou por fração de lauda de anúncio são os seguintes:
 Uma lauda ...................... € 15,91 cada € 15,91;
 Duas laudas .................... € 17,34 cada € 34,68;
 Três laudas ..................... € 28,66 cada € 85,98;
 Quatro laudas ................. € 30,56 cada € 122,24;
 Cinco laudas .................. € 31,74 cada € 158,70;
 Seis ou mais laudas ........ € 38,56 cada € 231,36

 A estes valores acresce o imposto devido.

Números e Suplementos - Preço por página € 0,29

  Anual Semestral

 Uma Série .............................. € 27,66 € 13,75;

 Duas Séries ............................ € 52,38 € 26,28;

 Três Séries ............................. € 63,78 € 31,95;

 Completa ............................... € 74,98 € 37,19.

A estes valores acrescem os portes de correio, (Portaria n.º 1/2006, de 13 de janeiro) e o imposto devido.

Preço deste número: € 1,83 (IVA incluído)

CORRESPONDÊNCIA

PUBLICAÇÕES

EXEMPLAR

ASSINATURAS

EXECUÇÃO GRÁFICA

IMPRESSÃO

DEPÓSITO LEGAL